ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ
Круглого стола

на тему «Разбор сложных заданий ЕГЭ по биологии»

№9 от 21 апреля 2021 г.

Модератор -  Горбунова В.Ю.
Секретарь -  Галиева Г.М.

Присутствующие: Кириенко Марина Викторовна, Плотникова Роза
Фанузовна, Митриченко Анна Николаевна, Горбунова Валентина Юрьевна.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Кириенко Марина Викторовна, учитель биологии высшей

категории МБОУ «Гимназия № 121» ГО г. Уфа Республики Башкортостан,
старший эксперт предметной комиссии ЕГЭ по биологии;

2. Плотникова Роза Фанузовна, учитель биологии высшей категории
МБОУ Школа № 74 ГО г. Уфа Республики Башкортостан, эксперт предметной
комиссии ЕГЭ по биологии;

3. Митриченко Анна Николаевна, кандидат биологических наук,
учитель биологии высшей категории МАОУ «Татарская гимназия № 84» ГО
г. Уфа Республики Башкортостан, старший эксперт предметной комиссии
ЕГЭ по биологии.

ОБСУДИЛИ:
1. Были рассмотрены особенности и методика решения заданий КИМ

ЕГЭ, которые вызывают наибольшие затруднения у выпускников, среди
которых следующие: 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28.

2. Даны конкретные рекомендации учителям при подготовке
обучающихся 11 класса к ЕГЭ по биологии в этом учебном году.

РЕШИЛИ:
1. Разместить информацию о проведенном круглом столе на сайте ГАУ

ДПО ПРО РБ и запись мероприятия на канале YouTube.
2. Рекомендовать педагогическим работникам школ с низкими

результатами обучения Республики Башкортостан к использованию
успешных практик подготовки к ЕГЭ по биологии с учетом анализа
мониторинга выполнения заданий ЕГЭ-2020, представленных на круглом
столе.

3. Информировать педагогическое сообщество Республики
Башкортостан о возможности ознакомления с материалами круглого стола на
сайте ГАУ ДПО ИРО РБ и на канале https://youtu.be/SV-eb6GI9pY.

4. Рекомендовать учителям биологии произвести разбор с обучающимися
заданий ЕГЭ по биологии, уделив особое внимание заданиям № 22, 23, 24, 25,
26, 27, 28 по методике, предложенной на круглом столе.

Ректор

Проректор по
инновационной

А.В. Янгиров

С.И. Насырова

Секретарь круглого стола Г.М. Галиева

https://youtu.be/SV-eb6GI9pY